
 

RA umvERleAnE FEDERAL DLO_ U F m G DE Minus flaunts neummsum »; mªs,,“
DE

DE SUPRIMENYOS E DE

ssmços opzucmums

 

PROCESSO N.º 2§072.028764/2018-59
PREGAO ELETRONICO N.º 011/2018

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 22/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMEDIO DO (A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SANTA FE SERVIÇOS
EIRELI

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada por seu Pró-Reitor
de Administração, Prof. Ricardo Hal/al Fakury, CPF nº 253.115.736-00, identidade M-
318.361 SSP/MG e a empresa Santa Fé Serviços EIRELI, CNPJ 05.670,079/0001-81, com
endereço na Rua Alvarenga, 361, bairro Dom Bosco, Belo Horizonte/MG - CEP: 30850-290,
neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo(a) Sr. Lindon Carlos Ferreira Lins
CPF 316.180.491-00, Carteira de identidade n.º 864.051 SSP/DF, resolvem firmar o presente
termo aditivo de Apostilamento ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições
seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula Sexta do Contrato nº 022/2018, procede-
se à repactuação anual, conforme quantitativos e valores abaixo e planilha anexa, parte
integrante do presente instrumento, para vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, data dos
efeitos financeiros da Convenção Coletiva 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: Com as alterações previstas na cláusula primeira, o valor mensal
dos serviços passa de R$ 361.933,28 (trezentos e sessenta e um mil, novecentos e trinta e
três reais e vinte e oito centavos), para R$ 379.269,91 (Trezentos e setenta e nove mil
duzentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos), perfazendo um acréscimo de R$
17.336,63 (Dezessete mil trezentos e trinta e seis reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do programa de trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE802019 para fazer face às
despesas inerentes ao contrato. Será(ão) emitida(s), no(s) exercício(s) subseqiiente(s)
Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação
contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo
administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02(duas) vias de igual teor e validade.

 



Planilhª de preço

 

N“ Processo 230723028764/2013-59

Licim ão Nº Prepãn EIErrõnico n.“ 011mm
 

    

Planilhª de acordo com o modelo do Anexo VII-D da lnsmção Normativa SEGES/MPDG n" DOS/2017, de 26/05/2017, que

altera o anexo III, da Insmxção Normativa SLTI/MPOG nº 2/2008, de 30/04/2008.

Discriminação dos Serviços. Servlços de rcuepção 1: atendimento ao públlco immm e exiemo

A Data de da dia/mês/ano 11/01/201

E Munxcipio/UF Belo Horizonte/MG

C Ano C ou ' ' Coletivo 2019

D NE de meses de contratual 12

 

ldenriúcaçím do Serviço

 

 

“9°,“ Unidade de Medida QunmidadeServico

“ºlªm : Recepcionista 86
Idxmemo    
 

Mão-de-obra vinculada à exccu ão contratual

Dadas dos custos referente à mão-de—obrª

' o
Classi Brasileira de CBO 4221-05

Salário N ' da Profissional: R$ 1.847

vinculada à :

Data base da dia/mês/anc 01/01/2019

 

MÓDULO] : COMPOSI O DE REMUNERA 0

1 Com da Remuncra Justificativa
A .

H Ounos

T A

 

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS. MENSAIS E DIÁRIOS

2.1 13' Sa Férias de F

A 13‘1 Salário

B Adicional de Férias

   

   

   

  

  

  
   

  

N |..
:
:
m
-
n
m
u
n
m
z
w

Justificativa

INSS

SaIálío não devido SIM 53

acidente do trabalho - SAT 1 1% ou 70 Percentual Previsto em Legislação Vigente &

S I ou devido () SIMPLES 3 1 instrução Non-nativa SEGES/MPEG n º ODS/2017

SENAI ou SENAC não devido o 2145 Módulo I + Sul) Module 1.1: R$ 2,052,49 -quc

SEBRAE não dcvldo 1 E se multiuplica pela cuIna C

INCRA não devido 4

F 171

J
u‘ansponc unzontc atual 4,50 x 2( pm

“MW“ dia trabalhado )( 11 dias médxa de dias trabalhados no mês . m salário
Auxílio Ref ' ' cesta básica em

Médica : Familiar- P F Concenção Coletiva Sindeac/Seac 3019/2019 - men/2019
Patronal

de Vida
Outros '

 

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
 

 

 

  
    
 

   

2 Encargos e Bcncficios Anuais. Mensais : Diârius Valor (R$) ª

A 13“ Salário; Adicional de Fénas 214.47

B Encargos Previdenciários (GPS). FGTS : Dumas Contribuições 795,65

C Beneficms Mensais : Diários 475.39

TOTAL 1.485.51 ‘

VW u ».“MWm . W; nm . a .,“ W NW MG. m, m, m. m,

 



 

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO
 

 

 

 

 

 

   

3 Provisão para Rescisão Valnr (R$) Juszmcaziva

A Aviso prévio indenizado 8,1] Rs [847,62 x 0,42% = R$ 7,75

E Inc1dênciz do FGTS sobre aviso prévio indenizado 0,65 R$ 7,76 x 8,00%FGTS = Rs 0,62

D Aviso prévio trabalhado 0,77 R$ 1347.62 X 0,04% = R$ 0,74

E Incidência do submódulo 21 sobre aviso prévio mibalhado 0.29 RS o,74* 35,80%= R$ 0,27

1: Mulra do FGTS e contribuições socinis sobre e aviso prévio indenizado e avisu 77 22

““ªº “ªbª'hªªº- ' Salário R$ 184762 x 4%( Percentual estatístico)
TOTAL 87.03    

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO D0 PROFISSIONAL AUSENTE

Ausêncíns Justificativa

Férias 1847.26 )( 8,33% Férias - canform: 11105

Ausência ' I . 7 0, - csmusnco
Ausência .84 ,2 0, - cstalxstxco

Li Paternidade 1.847 X 0, < estatxshoo

acídeme de 1,847,26 X ,03% - esmisuco
Matcmidadc L 7 02% -

Outros (

Subtotal

Incidência do submódule 21 sobre o total do 4.1

AL

 

Nom: A; alínus "A" n "F" mumu-se mmmc an uma que mrà paga um mpnxilor palm um lrabalhndns quando in. rim-s: m a: mbniluir 3
mm» na um alocada iu |1ruuçin da sci—vim.

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5 mas Justificativa

A Uniformes . cunfomie detalhamento no Termo d: Referência (valor mensal par

E
Média dc Mercado

TOTAL

 

MÓDULO 6 — CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6 Custos Tributos e Jusúflcativa
A Custos Indírelus

Tributos = m + BJ + 13.3 + 13.4
5,1 Tributos Federais: PIS e COFINS

Bl Tributos Estaduais ' Tribulação lucro real

 

EJ Tnbulos M

B 4 Outros tributos

Total + B +

adro Resumo do Custo Em ado

i07dc~abm vinculada à execução contratual valor

1 - C da
B lo 2 7 ' Mensais :

C lo 3 7 '

D Módulo 4 — Custo d: do

E Módulo 5 7 Insumos Diversos

Subtotal A+ B+C+n+
F Módulo 6 7 ' Tributos e

Valor Total Em

ro Resumo do Valor Mensa] dos Servi os

Valor T

(le de Trabalho

Valor Posto de Trabalho A x B

de Postos de Trabtho

V l T '

tiv d Valor

V T

cl: M

V Total x B 4 l

 

055 , Nos valuesmm deverãº estar compreendidos. zlem do lucm. encargºs sucxais, mdas e quªisquer despesas de rcspcnsabilidzd: do proponenle que, ducal-nemº ou mdimmmemc, decnrram a; execução do objeto licuado

 CUSTO DE HORA EXTRA f lsoº/aí 10.02
_ f‘1oc%[ 20.05 (

 

 

  

 

  


